فروپاشی نظام دوقطبی، انقلاب در فناوری ارتباطات و اطلاعات و پیشرفتهایی که ضرورتاً در زمینه فناوری تسلیحاتی در دهه ۱۹۹۰ صورت گرفت، ساختار سیاسی جوامع و رفتار سیاسی حکومتها را به طور جدی دستخوش تحولات ژرفی کرد و شرایطی را برای ایالات متحده امریکا فراهم کرد تا به تنهایی در سرنوشت سیاسی و نظامی جامعه جهانی نقش تعیین کننده‌ای داشته باشد؛ ضمن اینکه حادثه ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ (۲۰ شهریور ۱۳۸۰) موقعیت مناسب‌تری را برای بازیگری یکجانبه امریکا در صحنه جهانی فراهم نمود.<sup>(۱)</sup> جنگ افغانستان و ایالات متحده امریکا و انگلستان با عراق، بدون مجوز سازمان ملل متحد و اشغال این کشور در آوریل ۲۰۰۳ (اسفند ۱۳۸۱)، با استفاده از پیشرفته‌ترین و مخرب‌ترین سلاحها شرایط جدید به وجود آمده در روابط سیاسی و فعالیتهای نظامی کشورها را به نمایش گذاشت. مداخله‌گرایی یکجانبه نظامی امریکا، افزایش مستمر و فوق‌العاده اعتبار و نقش نظامیان، گسترش جهانی پیشرفته‌ترین سلاحهای هسته‌ای و شیمیایی و به طور کلی، چگونگی استفاده از قدرت نظامی در بحرانهای بین‌المللی در رفع اختلافات سیاسی، شرایط نظام بین‌المللی و وضعیت روابط کشورها را در دوره قبل از جنگ جهانی اول تداعی می‌کند.